

KẾ HOẠCH
xây dựng chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền năm 2024

Thực hiện Đề án số 17-ĐA/TU ngày 11/12/2020 của Tỉnh ủy về nâng cao hiệu quả công tác chính trị tư tưởng, tuyên truyền vận động tỉnh Lào Cai giai đoạn 2020 - 2025; Nghị quyết số 07-NQ/HU, ngày 10/8/2020 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện Bảo Thắng “về đổi mới công tác tư tưởng chính trị, tuyên truyền, vận động trên địa bàn huyện giai đoạn 2020 - 2025”; Kế hoạch số 440/KH-UBND ngày 21/12/2023 của UBND tỉnh Lào Cai về thực hiện công tác tuyên truyền năm 2024; Kế hoạch số 242-KH/HU ngày 29/01/2024 của Huyện ủy Bảo Thắng về xây dựng chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền năm 2024. Đảng ủy xã Bản Phiệt ban hành Kế hoạch cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thực hiện các chuyên mục tuyên truyền sâu, thường xuyên nội dung, cách làm hiệu quả các chủ trương, đường lối, chính sách pháp luật của cấp ủy, chính quyền; kịp thời phát hiện, cổ vũ, động viên, nhân rộng những nhân tố mới, tích cực.
- Cung cấp, phản ánh các thông tin về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; các sự kiện chính trị - xã hội, quốc phòng - an ninh; tin tức, hoạt động của lãnh đạo huyện, xã, ... tới cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân bảo đảm chính xác, kịp thời, hiệu quả, đúng định hướng.
- Công tác tuyên truyền được thực hiện nền nếp, chất lượng theo kế hoạch.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Chuyên mục công tác Tuyên giáo

1.1. Nội dung

- Văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác tuyên giáo, tài liệu phục vụ tổ chức hội nghị báo cáo viên của Ban Tuyên giáo Huyện ủy.
- Kinh nghiệm, mô hình, cách làm hay, hiệu quả của các địa phương, đơn vị trên địa bàn huyện và của xã trong thực hiện công tác báo cáo viên, tuyên truyền miệng.
- Các tập thể, cá nhân điển hình, tiêu biểu trong thực hiện công tác tuyên giáo.

1.2. Hình thức: Tin, bài, tài liệu, hình ảnh, video-clip đăng tải trên Trang Thông tin điện tử của xã, trang fanpage Facebook của xã (tên trang: Điểm sáng vùng biên) và trang fanpage của MTTQ và các đoàn thể trong xã, hệ thống phát thanh của xã, thôn.

1.3. Tần suất

- Trên Trang thông tin điện tử: Hằng tuần.
- Các trang Fanpage Facebook: Hằng ngày.
- Hệ thống phát thanh của xã, thôn: Hằng ngày.

2. Chuyên mục Thông tin đối ngoại

2.1. Nội dung

- Văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác thông tin đối ngoại của Trung ương, của Ban Chỉ đạo công tác thông tin đối ngoại tỉnh, của huyện.
- Kinh nghiệm, mô hình, cách làm hay, hiệu quả của các địa phương, đơn vị trên địa bàn huyện trong thực hiện công tác thông tin đối ngoại.
- Các tập thể, cá nhân điển hình, tiêu biểu trong thực hiện công tác thông tin đối ngoại.

2.2. Hình thức: Tin, bài, tài liệu, hình ảnh, video-clip đăng tải trên Trang Thông tin điện tử và trang fanpage Facebook của xã (tên trang: Điểm sáng vùng biên) và trang fanpage của MTTQ và các đoàn thể trong xã, hệ thống phát thanh của xã, thôn.

2.3. Tần suất

- Trên Trang thông tin điện tử: Hằng tuần.
- Các trang Fanpage Facebook: Hằng ngày.
- Hệ thống phát thanh của xã, thôn: Hằng ngày.

3. Chuyên mục công tác Tuyên vận

3.1. Nội dung

- Văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác tuyên vận, tài liệu phục vụ tổ chức hội nghị tuyên vận tháng; tổng hợp lịch tổ chức hội nghị tuyên vận hằng tháng.
- Kinh nghiệm, mô hình, cách làm hay, hiệu quả của các địa phương, đơn vị trên địa bàn huyện và của xã trong thực hiện công tác tuyên vận.
- Các tập thể, cá nhân điển hình, tiêu biểu trong thực hiện công tác tuyên vận.

3.2. Hình thức: Tin, bài, tài liệu, hình ảnh, video-clip đăng tải trên Trang Thông tin điện tử và trang fanpage Facebook của xã (tên trang: Điểm sáng vùng biên) và trang fanpage của MTTQ và các đoàn thể trong xã, hệ thống phát thanh của xã, thôn.

3.3. Tần suất

- Trên Trang thông tin điện tử: Hằng ngày.
- Các trang Fanpage Facebook: Hằng ngày.
- Hệ thống phát thanh của xã, thôn: Hằng ngày.

4. Chuyên mục Theo gương Bác

4.1. Nội dung

- Hệ thống các văn bản của Trung ương, của tỉnh, của huyện và của xã về thực hiện việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Mô hình hay, cách làm hiệu quả, sáng kiến mới của các cơ quan, đơn vị, địa phương trong huyện và xã.

- Gương tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo Bác.

4.2. *Hình thức:* Tin, bài, tài liệu, hình ảnh, video-clip đăng tải trên Trang Thông tin điện tử và trang fanpage Facebook của xã (tên trang: Điểm sáng vùng biên) và trang fanpage của MTTQ và các đoàn thể trong xã, hệ thống phát thanh của xã, thôn.

4.3. Tần suất thực hiện

- Trên Trang thông tin điện tử: Hằng ngày.
- Các trang Fanpage Facebook: Hằng ngày.
- Hệ thống phát thanh của xã, thôn: Hằng ngày.

5. Chuyên mục Bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng

5.1. Nội dung

- Chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh ủy, của Huyện ủy về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch, nhất là trên không gian mạng.

- Kinh nghiệm, mô hình, cách làm hay, hiệu quả của các địa phương, đơn vị trên địa bàn huyện và xã.

- Các bài viết về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng.

- Điển hình tiêu biểu trong bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng; đấu tranh phản bác quan điểm sai trái, thù địch.

5.2. *Hình thức:* Tin, bài, tài liệu, hình ảnh, video-clip đăng tải trên Trang Thông tin điện tử và trang fanpage Facebook của xã (tên trang: Điểm sáng vùng biên) và trang fanpage của MTTQ và các đoàn thể trong xã, hệ thống phát thanh của xã, thôn.

5.3. Tần suất thực hiện

- Trên Trang thông tin điện tử: Hằng ngày.
- Các trang Fanpage Facebook: Hằng ngày.
- Hệ thống phát thanh của huyện: Hằng ngày.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Theo Đề án số 17-ĐA/TU ngày 11/12/2020 của Tỉnh ủy về nâng cao hiệu quả công tác chính trị tư tưởng, tuyên truyền vận động tỉnh Lào Cai giai đoạn 2020-2025; Nghị quyết số 07-NQ/HU, ngày 10/8/2020 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện Bảo Thắng “về đổi mới công tác tư tưởng chính trị, tuyên truyền, vận động trên địa bàn huyện giai đoạn 2020 - 2025”; Kế hoạch số 440/KH-UBND ngày 21/12/2023 của UBND tỉnh về thực hiện công tác tuyên truyền năm 2024; Nghị quyết số 28/2021/NQ-HĐND ngày 08/12/2021 của HĐND tỉnh Lào Cai ban hành quy định về phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi; tỷ lệ phần trăm (%) phân chia các khoản thu giữa các nguồn ngân sách ở địa phương; định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân sách địa phương tỉnh Lào Cai giai đoạn 2022 - 2025.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. UBND xã

- rà soát kiện toàn Ban biên tập Trang thông tin điện tử xã theo hướng tinh gọn, hoạt động hiệu quả. (Hoàn thành xong trong Quý I/2024).

- Phối hợp với Ban Tuyên vận Đảng ủy xây dựng và duy trì chuyên trang, chuyên mục trên Trang thông tin điện tử xã. Chỉ đạo Ban biên tập Trang thông tin điện tử xã xây dựng và duy trì chuyên trang, chuyên mục: Công tác Tuyên giáo; Thông tin Đối ngoại; Theo gương Bác; Bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng và hoạt động công tác Tuyên vận để thường xuyên đăng tin, bài, hình ảnh, video, gương người tốt, việc tốt... trên hệ thống phát thanh và Cổng TTĐT xã theo kế hoạch phục vụ công tác tuyên truyền.

2. Ban Tuyên Vận Đảng ủy

- Chủ trì xây dựng kế hoạch thực hiện tuyên truyền chuyên trang, chuyên mục; cung cấp tin, bài theo chuyên đề đã xây dựng bảo đảm chất lượng, phong phú, hiệu quả. Phối hợp với Ủy ban nhân dân xã xây dựng và duy trì chuyên trang, chuyên mục trên Trang thông tin điện tử xã.

- Phối hợp với MTTQ, các đoàn thể xã và các chi bộ trực thuộc; các cơ quan, đơn vị thiết lập, xây dựng mạng lưới cộng tác viên tham gia viết tin, bài, cung cấp tư liệu phục vụ hoạt động của các chuyên trang, chuyên mục.

- Chủ trì xây dựng các chuyên mục trên fanpage Điểm sáng vùng biên của xã.

- Lập dự toán kinh phí và chi trả nhuận bút, thù lao bản tin, fanpage tuyên truyền theo quy định.

4. Các chi bộ trực thuộc

- Chỉ đạo, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, khai thác tài liệu, thông tin trên Trang thông tin điện tử, Bản tin, các trang Fanpage Facebook phục vụ công tác tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị. Đồng thời tích cực viết tin, bài, tuyên truyền nhất là giới thiệu các gương tập thể, cá nhân, mô hình điển hình tiên tiến tại cơ sở gửi về trang Điểm sáng vùng biên qua hệ thống nhóm Zalo chung, hoặc cá nhân của Ban biên tập cổng thông tin điện tử, Ban quản trị trang Fanpage của xã.

Trên đây là Kế hoạch xây dựng chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền. Yêu cầu các tổ chức, cá nhân và các cơ quan, đơn vị phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy,
- Thường trực HĐND, UBND xã,
- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể xã,
- Các chi bộ trực thuộc,
- Lưu Văn phòng Đảng ủy.

T/M ĐẢNG ỦY
PHÓ BÍ THƯ

Lê Thị Gấm

